

## Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	Al 31/12/2024	Al 31/12/2023
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	€ -	€ -
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 2.071	€ 4.898
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ 7.469	€ 4.094
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	€ 9.540	€ 8.992
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	€ -	€ -
<b>Totale crediti</b>	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	€ -	€ -
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	€ 9.540	€ 8.992
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<b>Totale rimanenze</b>	€ -	€ -
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 192.901	€ 328.486
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso utenti e clienti</b>	€ 192.901	€ 328.486
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	€ -	€ -
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 3.818	€ 3.345
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	€ 3.818	€ 3.345
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	€ -	€ -
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -

<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	15,145	€	13,452
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	15,145	€	13,452
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	53,777	€	16,760
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	53,777	€	16,760
<b>Totale crediti</b>	€	<b>265.641</b>	€	<b>362.043</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	3.291,441	€	3.790,143
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	<b>3.291.441</b>	€	<b>3.790.143</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>				
1) depositi bancari e postali	€	615,032	€	117,058
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	2,186	€	1,869
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>617.218</b>	€	<b>118.927</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>4.174.300</b>	€	<b>4.271.113</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	<b>13.444</b>	€	<b>14.928</b>
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>4.197.284</b>	€	<b>4.295.033</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	<b>4.512.866</b>	€	<b>4.512.866</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzati di gestione	€	(1.027,055)	€	(790,192)
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>(1.027,055)</b>	€	<b>(790,192)</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>(288,503)</b>	€	<b>(236,863)</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>3.197.308</b>	€	<b>3.485.811</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	4,824
3) altri	€	27,255	€	27,035
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>27,255</b>	€	<b>31,859</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>342,536</b>	€	<b>453,707</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	605
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	€	-	€	605
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-

	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	€	-	€	-
4)	debiti verso enti della stessa rete associativa				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	3.534
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	-	€	3.534
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	€	-	€	-
6)	acconti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale acconti</i>	€	-	€	-
7)	debiti verso fornitori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	469.813	€	253.503
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	469.813	€	253.503
8)	debiti verso imprese controllate e collegate				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9)	debiti tributari				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.774	€	14.009
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	€	9.774	€	14.009
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	14.841	€	15.346
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	14.841	€	15.346
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	22.119	€	27.788
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	22.119	€	27.788
12)	altri debiti				
	esigibili entro l'esercizio successivo	€	441	€	3.853
	esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
	<i>Totale altri debiti</i>	€	441	€	3.853
	<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>516.988</b>	€	<b>318.638</b>
	<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€	<b>113.197</b>	€	<b>5.018</b>
	<b>Totale Passivo</b>	€	<b>4.197.284</b>	€	<b>4.295.033</b>

## ENTE DEL TERZO SETTORE "EMIT Feltrinelli - ETS"

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2024	2023	2024	2023
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>	
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 3.437	€ 7.140	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ 404.460	€ 465.496	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ 70.447	€ 74.338	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ 352.309	€ 466.624	4) Erogazioni liberali	€ - € -
5) Ammortamenti	€ 6.160	€ 8.926	5) Proventi del 5 per mille	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 461.123 € 757.240
7) Oneri diversi di gestione	€ 43.727	€ 39.675	8) Contributi da enti pubblici	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ 27.137 € 11.049
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ - € -
<b>Totale</b>	<b>€ 880.540</b>	<b>€ 1.062.199</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 488.260 € 768.289</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ (392.280) € (293.910)</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -		

8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>					
					<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività</b>				
					<b>diverse (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>					<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>				
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-	3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività di</b>				
					<b>raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>					<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>				
1) Su rapporti bancari	€	6.612	€	14	1) Da rapporti bancari	€	763	€	426
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	147.833	€	86.330
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	38.207	€	29.695	5) Altri proventi	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-							
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>44.819</b>	<b>€</b>	<b>29.709</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>148.596</b>	<b>€</b>	<b>86.756</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività</b>				
					<b>finanziarie e patrimoniali (+/-)</b>	<b>) €</b>	<b>103.777</b>	<b>€</b>	<b>57.047</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>					<b>E) Proventi di supporto generale</b>				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-					
4) Personale	€	-	€	-					
5) Ammortamenti	€	-	€	-					
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-					
7) Altri oneri	€	-	€	-					
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-					

<b>Totale</b> € - € -				<b>Totale</b> € - € -			
<b>Totale oneri e costi</b>		€ 925.359	€ 1.091.908	<b>Totale proventi e ricavi</b>		€ 636.856	€ 855.045
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>			
						€ (288.503)	€ (236.863)
				<b>Imposte</b>			
						€ -	€ -
				<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>			
						€ (288.503)	€ (236.863)
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>							
<b>2024</b>				<b>2023</b>			
<b>2024</b>				<b>2023</b>			
<b>Costi figurativi</b>				<b>Proventi figurativi</b>			
1) da attività di interesse generale				1) da attività di interesse generale			
	€	-	€ -		€	-	€ -
2) da attività diverse				2) da attività diverse			
	€	-	€ -		€	-	€ -
<b>Totale</b>				<b>Totale</b>			
	€	-	€ -		€	-	€ -

## Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE al 31/12/2024

### 1)

#### INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

EMiT Feltrinelli – ETS, ente morale Giacomo Feltrinelli per l'incremento dell'istruzione tecnica, è una fondazione senza scopo di lucro di diritto privato attiva nella città di Milano dal 1908 per la formazione di organizzazioni e persone.

Siamo impegnati a garantire l'aggiornamento delle competenze delle persone con l'obiettivo di creare opportunità occupazionali e a collaborare con le organizzazioni profit e non profit per lo sviluppo di progetti di formazione volti alla crescita delle competenze necessarie per competere.

L'attività si pone i seguenti obiettivi:

- sviluppare il capitale umano per la competitività delle organizzazioni
- favorire l'occupazione migliorando le competenze delle persone
- promuovere iniziative per l'inclusione sociale e l'esercizio dei diritti di cittadinanza

EMiT Feltrinelli – ETS è protagonista da decenni nella formazione e innovazione per le imprese e i cittadini essendo un centro di formazione accreditato da Regione Lombardia.

I progetti di formazione sono di carattere sia tecnico che gestionale, con una spiccata specializzazione nell'ambito dell'informatica, delle tecnologie per il web, delle lingue, del marketing e management, della metrologia, delle tecniche creative.

EMiT Feltrinelli – ETS lavora in stretto rapporto con il territorio, i cittadini e le aziende per soddisfare tutte le necessità che emergono rispetto a:

- formazione per l'accesso ai diritti di cittadinanza
- percorsi formativi per i giovani e i disoccupati finalizzati alla formazione di figure professionali richieste dal mercato del lavoro
- formazione e aggiornamento professionale dei dipendenti delle aziende
- servizi per attivare tirocini anche per cittadini extracomunitari
- consulenza per la formazione
- servizi per le imprese
- progetti europei e di inclusione sociale e sociolavorativa

Tutti i proventi della fondazione vengono impiegati nella promozione di progetti volti allo sviluppo del capitale umano per la competitività delle imprese, l'inclusione sociale e la cittadinanza attiva.

## MISSIONE PERSEGUITA

### VALORI

1. **Storia:** forti di una lunga esperienza, EMiT Feltrinelli ETS raccoglie e risponde ai bisogni formativi di persone e organizzazioni. Grazie a questo impegno, è riconosciuta come partner di valore da istituzioni e territorio.
2. **Formazione:** promuoviamo la crescita delle competenze e della consapevolezza, formando persone e organizzazioni responsabili e attive.
3. **Qualità:** Abitiamo con cura ogni dimensione della vita – dal corpo alla casa, dal territorio al tempo – per coltivare relazioni significative e valorizzare i beni comuni.
4. **Inclusività:** Sosteniamo una formazione aperta e accessibile, che valorizza persone e organizzazioni per costruire insieme un futuro sostenibile e condiviso.

### VISIONE

Essere ambiente formativo in cui si promuove la crescita di persone consapevoli e organizzazioni responsabili in grado di costruire una società inclusiva e sostenibile.

### MISSIONE

EMiT Feltrinelli ETS accompagna persone e organizzazioni con percorsi formativi innovativi, sviluppando competenze per favorire inclusività e consapevolezza. Radicata nella sua storia, risponde ai bisogni attuali coltivando legami con il territorio e promuovendo una cultura del prendersi cura, per vivere insieme con qualità lo spazio e il tempo.

## ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (DA ART. 5 CTS – PUNTO D);
- servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106 (DA ART. 5 CTS – PUNTO P);

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO **ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE**

REGIME FISCALE APPLICATO IN RIFERIMENTO AL D.LGS.117/17.

## SEDI

Sede legale Piazzale Cantore 10 - MILANO

Sede operativa 1 Piazzale Cantore 10 - MILANO

## ATTIVITÀ SVOLTE

EMiT Feltrinelli - ETS ha lo scopo di promuovere:

- a) la formazione, l'innovazione e la cultura per la qualità del lavoro e della vita;
- b) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (DA ART. 5 CTS – PUNTO D);
- c) servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto legislativo recante revisione della disciplina in materia di impresa sociale, di cui all'articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 6 giugno 2016, n. 106 (DA ART. 5 CTS – PUNTO P);
- d) lo sviluppo, la formazione e il perfezionamento del capitale umano delle imprese;
- e) l'occupazione e l'occupabilità, attraverso il miglioramento delle competenze professionali dei cittadini;
- f) le iniziative per l'inclusione sociale e l'esercizio dei diritti di cittadinanza;
- g) le attività di assistenza alla cittadinanza per un più consapevole esercizio dei propri diritti sociali, anche attraverso attività di sensibilizzazione all'utilizzo delle nuove tecnologie;
- h) la collaborazione con enti, organizzazioni, imprese e pubblica amministrazione per promuovere iniziative di formazione, di innovazione, culturali e sociali;
- i) i servizi per l'ingresso e la permanenza nel mondo del lavoro, quali attività di accompagnamento, accoglienza e consulenza;
- j) l'istruzione e la formazione professionale, attraverso l'erogazione di borse di studio nelle attività di interesse della Fondazione, nonché attraverso specifiche iniziative a favore di partecipanti alle attività della Fondazione, che si dimostrino particolarmente capaci e/o meritevoli.

## 2)

### DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Statuto – art. 3 IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO – COMPOSIZIONE E DIRITTI DI PARTECIPAZIONE

Il Consiglio di Indirizzo è composto fino a un massimo di 15 membri.

Il Consiglio di Indirizzo è validamente costituito dai 4 Consiglieri di diritto che sono:

- 1.1. un soggetto designato dagli eredi o successori del Gr. Uff. Carlo Feltrinelli, attualmente individuato nella persona di Carlo Fitzgerald Feltrinelli e, di seguito, dei suoi eredi o successori;
- 1.2. il dirigente scolastico pro tempore dell'Istituto Itis Feltrinelli;
- 1.3. il Rettore del Politecnico di Milano pro tempore;
- 1.4. il Presidente della Fondazione in ultimo cessato dalla carica, ovvero, per la prima nomina del Consiglio di Indirizzo successiva all'approvazione del presente Statuto, il Presidente del cessato Consiglio di Indirizzo.

I Consigli di Indirizzo tenuti nel 2024 sono stati n. 3.

I Consigli di Gestione tenuti nel 2024 sono stati n. 10.

### INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Non ci sono Associati.

I Consiglieri così come previsti dall'art. 3 dello Statuto partecipano ai Consigli di Indirizzo e ai Consigli di Gestione in base alle composizioni dei due organi indicati nello Statuto.

### 3)

#### CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

L'ente si è avvalso della facoltà di valutare i crediti, i debiti e i titoli senza applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato e l'attualizzazione, ai sensi dell'art. 2435-bis c.c.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 del Codice Civile.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione dei titoli iscritti nell'attivo circolante, si rinvia al corrispondente paragrafo nel prosieguo della presente relazione.

#### EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non ci sono accorpamenti o eliminazioni di voci rispetto al modello ministeriale.

## 4)

## IMMOBILIZZAZIONI

## Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 79.934	€ 79.934
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 79.934	€ 79.934
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

## Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo		€ 221.150	€ -	€ 88.893	€ -	€ 310.043
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 216.252	€ -	€ 84.799	€ -	€ 301.051
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 4.898</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 4.094</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 8.992</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ 5.751	€ -	€ 5.751
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ 266	€ -	€ -	€ -	€ 266
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 2.561	€ -	€ 2.376	€ -	€ 4.937
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>-€ 2.827</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 3.375</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 548</b>
<b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 2.071</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 7.469</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 9.540</b>

Ai fini della comparabilità con la Relazione al bilancio dell'esercizio precedente, si segnala che i valori di apertura all'1/1/2024, coincidenti nel loro importo complessivo con quanto iscritto nel bilancio al 31/12/2023, hanno subito una riclassificazione tra voci all'atto dell'adozione del nuovo software di contabilità.

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate svalutazioni né ripristini di valore delle immobilizzazioni materiali.

Non sono state effettuate rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Per quanto riguarda i decrementi per alienazioni e dismissioni delle immobilizzazioni materiali, si segnala che la variazione del valore netto di bilancio, pari a Euro 266, è pari alla differenza tra la riduzione del costo storico, di Euro 1.525, e la relativa riduzione del fondo ammortamento, di Euro 1.259. Il decremento è dovuto alla cessione di beni obsoleti e/o non più in uso.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Voce	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'ESERCIZIO	Valore di FINE ESERCIZIO
Crediti iscritti nell'attivo circolante	362.043 €	- 96.402 €	265.641 €

Nella seguente tabella si analizzano variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

Composizione dei crediti	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	328.486 €	- 135.585 €	192.901 €	192.901 €	- €	- €
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	13.452 €	1.693 €	15.145 €	15.145 €	- €	- €
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	20.105 €	37.490 €	57.595 €	57.595 €	- €	- €
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>362.043 €</b>	<b>- 96.402 €</b>	<b>265.641 €</b>	<b>265.641 €</b>	<b>- €</b>	<b>- €</b>

Le voci che compongono i crediti dell'attivo circolante sono principalmente rappresentate come segue:

- crediti verso clienti, che comprendono crediti per fatture emesse e per fatture da emettere. Sono esposti in bilancio al netto del relativo fondo svalutazione crediti per Euro 6.225 (Euro 5.002 nel 2023);
- crediti tributari, costituiti al 31/12/2024 da crediti per ritenute d'acconto;
- crediti diversi, che comprendono crediti per cauzioni, verso istituti previdenziali, verso fornitori e verso altri soggetti.

Si precisa che i crediti sono principalmente vantati nei confronti di entità nazionali e non estere.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice Civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2023	2.956 €	2.046 €	5.002 €
Utilizzo nell'esercizio	- €	- €	- €
Accantonamento esercizio	1.223 €	- €	1.223 €
<b>Saldo al 31/12/2024</b>	<b>4.179 €</b>	<b>2.046 €</b>	<b>6.225 €</b>

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Voce	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	3.790.143 €	- 498.702 €	3.291.441 €

La voce è costituita da titoli non immobilizzati, così suddivisi:

Descrizione fondi/titoli	Importo (al lordo del fondo svalutazione)
Azioni	201.650
Fondi	81.000
Fondi bilanciati	644.804
SICAV	1.156.612
Titoli di Stato	654.997
Obbligazioni estero	336.744
Obbligazioni Italia	98.380
Liquidità tecnica	130.333
Altro	226.778
<b>Totale</b>	<b>3.531.298</b>

I suddetti valori tengono conto di un fondo svalutazione titoli accantonato per euro 239.857.

L'adeguamento del valore dei titoli non immobilizzati al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato è stato ottenuto mediante il summenzionato fondo svalutazione titoli che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione titoli
Saldo al 31/12/2023	281.316
Utilizzo nell'esercizio	79.665
Accantonamento esercizio	38.207
Arrotondamento	-1
<b>Saldo al 31/12/2024</b>	<b>239.857</b>

### Disponibilità liquide

Composizione Disponibilità liquide	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Depositi bancari e postali	117.058€	497.974€	615.032€
Denaro e altri valori in cassa	1.869€	317€	2.186€
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>118.927€</b>	<b>498.291€</b>	<b>617.218€</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

7)

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 5.874	-€ 852	€ 5.022
Risconti attivi	€ 9.054	-€ 632	€ 8.422
<b>TOTALE</b>	<b>€ 14.928</b>	<b>-€ 1.484</b>	<b>€ 13.444</b>

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
ratei cedole	€ 5.022
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.022</b>

Composizione RISCONTI ATTIVI	Importo
Licenze uso software	€ 51
Verifiche ispettive	€ 36
Manutenzioni e riparazioni attrezzature e strumentazione	€ 80
Noleggio Fotocopiatrice	€ 199
Spese di assicurazione	€ 883
Quote associative e Mantenimento Accreditalenti	€ 173
Imposta di registro	€ 5.800
Compensi a docenti, collaboratori e consulenti	€ 1.144
Spese telefoniche ed internet	€ 56
<b>TOTALE</b>	<b>€ 8.422</b>

## RATEI E RISCOINTI PASSIVI

<b>Movimenti RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei passivi	€ -	€ -	€ -
Risconti passivi	€ 5.018	€ 108.179	€ 113.197
<b>TOTALE</b>	<b>€ 5.018</b>	<b>€ 108.179</b>	<b>€ 113.197</b>

<b>Composizione RATEI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ -</b>

<b>Composizione RISCOINTI PASSIVI</b>	<b>Importo</b>
Ricavi per progetti conto formazione e piani inter.	€ 256
Ricavi per servizi alle aziende	€ 5.826
Ricavi per altri pgt finanziati	€ 34.502
Ricavi per progetti europei	€ 72.613
<b>TOTALE</b>	<b>€ 113.197</b>

## ALTRI FONDI

<b>Composizione ALTRI FONDI</b>	<b>Importo</b>
F.do rischi e oneri futuri	€ 1.750
F.do Borse di Studio Stefano Volpe	€ 25.505
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	<b>€ 27.255</b>

Tra gli Altri Fondi è inserito un Fondo per Borse di studio il cui valore al 31/12/23 era pari a 25.285. Gli accantonamenti nell'esercizio derivanti da contributi di terzi sono stati pari a Euro 1.220. E' stata erogata n. 1 Borsa di Studio per Euro 1.000. Il totale del Fondo al 31/12/24 risulta di Euro 25.505.

8)

## PATRIMONIO NETTO

<b>Movimenti PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Valore d'inizio esercizio</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 4.512.866	€ -	€ -	€ 4.512.866
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-€ 1.027.055	€ -	€ 288.503	-€ 1.315.558
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 3.485.811</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 288.503</b>	<b>€ 3.197.308</b>

<b>Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO</b>	<b>Importo</b>	<b>Origine Natura</b>	<b>Possibilità di utilizzazione</b>	<b>Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi</b>
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
<b>PATRIMONIO VINCOLATO</b>				
Riserve statutarie	€ 30.577	FONDO BANCA ETICA		€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -			€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ 30.577</b>			<b>€ -</b>
<b>PATRIMONIO LIBERO</b>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ -</b>			<b>€ -</b>
<b>TOTALE</b>	<b>€ 30.577</b>			<b>€ -</b>

## Debiti

Composizione dei debiti	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE NELL'ESERCIZIO	Valore di FINE ESERCIZIO	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	605€	- 605€	- €	- €		
Debiti verso fornitori	253.503€	216.310€	469.813€	469.813€		
Debiti tributari	14.009€	- 4.235€	9.774€	9.774€		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.346€	- 505€	14.841€	14.841€		
Altri debiti	35.175€	- 12.615€	22.560€	22.560€		
<b>Totale debiti</b>	<b>318.638€</b>	<b>198.350€</b>	<b>516.988€</b>	<b>516.988€</b>		

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. La voce comprende debiti per fatture ricevute e per fatture da ricevere.

Tra i "Debiti verso fornitori" è inserito un debito per fatture da ricevere pari a Euro 333.600. Trattasi del primo acconto ricevuto dal Comune di Milano in qualità di Capofila da distribuire ai partner del progetto dal titolo "Coprogettazione per la Realizzazione di Interventi di Educazione di Prossimità sul territorio cittadino".

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate. Sono compresi in questa voce i debiti per IVA e per ritenute da versare.

La voce "Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale" comprende i debiti nei confronti di INPS ed INAIL.

La voce "Altri debiti" comprende debiti verso dipendenti e altri di carattere generale.

Non esistono debiti di durata superiore ai cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Si precisa che i debiti sono principalmente dovuti ad entità nazionali e non estere.

### Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato

Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decremento	Valore di fine esercizio
453.707€	26.130€	-	137.301€
			342.536€

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31/12/24 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

**9)**

**INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Tra gli Altri Fondi è inserito un Fondo per Borse di studio il cui valore al 31/12/23 era pari a 25.285.  
Gli accantonamenti nell'esercizio derivanti da contributi di terzi sono stati pari a Euro 1.220  
E' stata erogata n. 1 Borsa di Studio per Euro 1.000.  
Il totale del Fondo al 31/12/24 risulta di Euro 25.505.

**DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

NON PRESENTI

## 11)

### ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

<b>Da attività di interesse generale</b>			
Ricavi per formazione Attività finanziata	€ 152.343	€ 15.259	€ 167.602
Ricavi per formazione Attività non finanziata	€ 462.251	-€ 287.198	€ 175.053
Ricavi per servizi per il territorio	€ 5.500	-€ 1.000	€ 4.500
Ricavi per servizi connessi alla didattica	€ 95.876	-€ 19.176	€ 76.700
Ricavi per servizi e consulenze	€ 39.300	-€ 4.200	€ 35.100
Ricavi diversi	€ 1.970	€ 198	€ 2.168
Altri ricavi, rendite e proventi	€ 11.049	€ 16.088	€ 27.137
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
Proventi da titoli iscritti nell'attivo circolante	€ 86.330	€ 61.503	€ 147.833
Proventi diversi dai precedenti	€ 426	€ 337	€ 763
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			
L'Ente ha iscritto componenti positivi di reddito di entità o incidenza eccezionali e/o			
non ricorrenti pari a € 121.933 composti da			
Plusvalenze da cessione Titoli pari a 121.700 €			
Plusvalenze da alienazione cespiti pari a 233 €			

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Materie prime, sussidiarie e merci	€ 7.140	-€ 3.703	€ 3.437
Servizi	€ 465.496	-€ 61.036	€ 404.460
Godimento di beni di terzi	€ 74.338	-€ 3.891	€ 70.447
Personale	€ 466.624	-€ 114.315	€ 352.309
Ammortamenti e svalutazione crediti	€ 8.926	-€ 2.766	€ 6.160
Accantonamento per rischi e oneri	€ -	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ 39.675	€ 4.052	€ 43.727
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
	€ -	€ -	€ -
Accantonamento per rischi e oneri	€ 29.695	€ 8.512	€ 38.207
Altri oneri - su rapporti bancari	€ 14	€ 6.598	€ 6.612
<b>Di supporto generale</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			
L'ente ha iscritto componenti negativi di reddito di entità o incidenza eccezionale e/o non ricorrenti di €53.356 composti da:			
Sopravvenienze passive per € 8.537			
Minusvalenze da cessione titoli per € 6.612; Svalutazione titoli per € 38.207			

12)

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

NESSUNA

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

<b>DIPENDENTI</b>	<b>NUMERO MEDIO</b>
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 6
Altro	€ 1
<b>TOTALE</b>	€ 7

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

ZERO

**14)**

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

<b>COMPENSI</b>	<b>Valore</b>
Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ 7.847
<b>TOTALE</b>	€ 7.847

**15)**

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

NON PRESENTI

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

17)

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
<b>Riporto a nuovo</b>	-€ 288.503
	€ -
	€ -
	€ -
	€ -
<b>TOTALE</b>	-€ 288.503
<b>Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo</b>	

## 18)

### ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il bilancio è predisposto sulla base della continuità aziendale poiché, nonostante le perdite degli ultimi esercizi, gli Amministratori hanno valutato che sussistono ancora i presupposti in tal senso.

Pur nella difficoltà della situazione, sono state intraprese scelte strategiche per il rilancio delle attività della Fondazione.

Pertanto, gli Amministratori ritengono che l'ente sia in grado di continuare ad operare come un'entità in funzionamento nel prevedibile futuro.

Si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio:

- Continuano le attività in essere dei progetti già in erogazione e sono stati avviati nuovi progetti nelle aree di attività della Fondazione
- Continua l'attività di progettazione per la presentazione di bandi, offerte e coprogettazioni
- Continua il costante monitoraggio dell'andamento del p/f titoli
- Avviata la collaborazione per la comunicazione e gestione dei social media e del sito per un efficientamento dell'informazione verso degli stakeholder e dei destinatari delle attività della Fondazione
- Avviati i lavori per la certificazione della parità di genere norma UNI DDR 125
- Avviati i lavori per la redazione del Bilancio Sociale sull'anno 2024

## 19)

### EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Vedi punto 18

## 20)

### INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

EMIT Feltrinelli – ETS lavora in stretto rapporto con il territorio, le persone e le organizzazioni per soddisfare tutte le necessità che emergono rispetto a:

- formazione per l'accesso ai diritti di cittadinanza
- percorsi formativi per i giovani e i disoccupati finalizzati alla formazione di figure professionali richieste dal mercato del lavoro
- formazione e aggiornamento professionale dei dipendenti delle aziende
- servizi per attivare tirocini anche per cittadini extracomunitari
- consulenza per la formazione
- servizi per le imprese
- progetti europei e di inclusione sociale e sociolavorativa

## 21)

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non ci sono attività diverse

## 22)

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

<b>Componenti FIGURATIVE</b>	<b>Valore</b>
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

NON PRESENTI

## DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Si evidenzia che le retribuzioni erogate ai dipendenti nel corso dell'esercizio 2024 rispettano il rapporto richiesto dall'art. 16 del Dlgs. 117 del 2017.

## 24)

### DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

NON PRESENTI